49 «... indoles sacramentalis diaconatus tamquam gradus distincti hierarchiae... duo responderunt, non certum esse, quod diaconatus est verum sacramentum... Huic responso duo replicant: Diaconatum sacramentum esse aequae ac ordinem Episcoporum nemo dubitat», *ibid.*, 263.

50 «... respondent fautores laicos catechistas et huiusmodi nonnulla quidem munera diaconalia exercere... sed non omnia... Cui responso adversantes replicant, has etiam facultates *laicis deputatis* concedi posse... addunt fautores, quod *non convenit* munera diaconalia regulariter exerceri ab hominibus qui ad hoc ordinati non sunt... replicant adversantes, id tamen in antiquitate factum esse», *ibid.*, 264.

51 «... urgent fautores, nec viros qui his muneribus funguntur, nec ipsas ecclesias quibus inserviunt, *privandas esse gratis specialibus* quae per sacramentalem ordinationem dantur... Adversantes autem, valorem huius rationis agnoscentes, putant tamen *minus malum* esse exercitium muneris sine ordine, quam relaxationem legis coelibatus», *ibid.*, 264.

52 «... aliqui timent, ne si meliores laici apostolici ordinantur diaconi, Actio Catholica optimis suis membris privetur... Respondet aliquis, Actionem Catholicam non constituere finem, sed medium, et quidem medium gradus inferioris quam actio hierarchica per sacramentum exercenda...», *ibid.*, 265.

53 «... Si ergo officia diaconalia iam implent (catechistae), qua ratione eis denegatur ordinatio, qua maiore auctoritate ornantur, eorum activitas ampliatur, eorum opera gratia uberiore fecundatur?... Respondent alii... haec aliave opera aequo modo a laicis ad id deputatis vel a clericis minoribus exerceri posse. Et addunt, rationem cur iis diaconatus recusetur esse, ut maneat lex coelibatus pro ordinibus maioribus», *ibid.*, 265.

54 «... dum enim theologice ac canonicè ad clerum pertinebunt, ex altera parte psychologicè ac culturaliter potius pertinebunt ad populum... », *ibid.*, 264.

55 «Tridentino luce, de diaconis affirmatur ipsos ad sacram hierarchiam pertinere, quamvis in inferiore gradu», AS, III/II, 214.

do⁵⁶, o al *desempeño de funciones diaconales también por parte de los laicos*⁵⁷.

1.2. En los textos del Vaticano II finalmente aprobados

En LG 29a se dice que «*in gradu inferiori hierarchiae sistunt Diaconi, quibus non ad sacerdotium, sed ad ministerium manus imponuntur*» (cf. también CD 15). Hablando aquí de la jerarquía, el Vaticano II asigna a los diáconos un «grado inferior» a obispos y presbíteros, que se convertirá en el grado «último» con la supresión de todos los demás órdenes⁵⁸ en 1972. A su vez, la frase según la cual a los diáconos se les impone las manos «*non ad sacerdotium, sed ad ministerium*» se convertirá en una referencia clave para su comprensión teológica. No obstante, su reducción respecto al texto antiguo (dejando en *ad ministerium* lo que era *in ministerio episcopi*)⁵⁹, la insatisfacción de algunos respecto a su ambigüedad⁶⁰, la interpretación recogida por la Comisión doctrinal⁶¹ y el alcance de la distinción misma entre *sacerdotium* y *ministerium* dejarán abiertos unos interrogantes sobre la naturaleza teológica del diaconado, que se prolongarán hasta nuestros días.